Дело № 1-953/18

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Курган 13 сентября 2018 г.

Курганский городской суд Курганской области в составе 

председательствующего судьи Лыткина С.П.,

при секретаре Зотеевой И.В.

с участием: государственного обвинителя – прокурора отдела прокуратуры г. Кургана Костенко О.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Саночкина М.В.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, в браке не состоящего, нетрудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 умышленно, незаконно, без цели сбыта хранил в автомобиле ВАЗ 21101, государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>, наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0, 54 грамма, что является крупным размером, до момента его задержания 7 июня 2018 г. в 20 часов 30 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия на 275 километре трассы «Иртыш» 

<

адрес> у поворота на 

<

адрес>. 

Данные обстоятельства суд считает установленными на основе исследованных доказательств.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою виновность в незаконном хранении наркотических средств в крупном размере признал полностью, дал показания, что в тот день подвозил пассажиров в лесной массив рядом с 

<

адрес>, они искали там тайник с наркотическим средством, но не нашли. Через некоторое время он решил вернуться в указанный лес и найти наркотики с целью личного употребления, что и сделал. Пакетик с наркотическим средством он положил в переднюю пассажирскую дверь автомобиля. Когда выехал на трассу «Иртыш», его задержали, наркотическое средство в присутствии понятых изъяли.

Допросив и огласив показания свидетелей, исследовав письменные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении изложенного преступления. Вина подсудимого в незаконном хранении наркотических средств в крупном размере подтверждается следующими доказательствами:

свидетель С. дал показания, что поступила оперативная информация, что ФИО1 приобретает и хранит наркотические средства, в отношении указанного гражданина были проведены оперативно-розыскные мероприятия. Когда ФИО1 вышел из лесного массива в 

<

адрес>, сел в автомобиль и выехал на трассу «Иртыш», он был задержан, при досмотре автомобиля в присутствии понятых было обнаружено и изъято наркотическое средство.

В ходе следствия свидетель Д. пояснил, что с целью проверки информации о причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО1, 7 июня 2018 г. в 19 часов 40 минут им и другими сотрудниками УНК УМВД России по Курганской области было установлено наблюдение за 275 км трассы «Иртыш», где около 20 часов, был замечен автомобиль ВАЗ 21101, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, который ехал из 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, свернул в лесной массив, проехал около 800 метров, остановился. Из автомобиля с места водителя вышел ФИО1, подобрал что-то возле одного из деревьев, положил найденный предмет в нишу передней пассажирской двери, выехал обратно на трассу, поехал в сторону 

<

адрес>. Около 20 часов 30 минут у поворота на 

<

адрес>, на 275 км трассы «Иртыш» в 

<

адрес>, автомобиль остановился, находившиеся в нем ФИО1 и Ш. были задержаны. В присутствии двух приглашенных понятых задержанные были досмотрены, обследован автомобиль, в нише передней правой пассажирской двери автомобиля была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет с находящимся в ней полимерным пакетом с веществом, упакована в полиэтиленовый пакет, который был опечатан (л.д. 56-58).

При допросе свидетель В. в ходе следствия сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время участвовал в качестве понятого при проведении обследования автомобиля ВАЗ 21101, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, находящегося на 275 км трассы «Иртыш», у поворота на 

<

адрес>, а также при проведении досмотров двух задержанных в данном автомобиле мужчин. В нише передней правой пассажирской двери указанного автомобиля была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет с находящимся в ней полимерным пакетом с веществом, упакована в полиэтиленовый пакет, который был опечатан. Задержанный водитель данного автомобиля ФИО1 пояснил, что изъятое вещество является наркотическим средством мефедрон, которое он нашел в лесу и хранил для личного употребления (л.д. 68-70).

Свидетель Ш. дал показания, что ФИО1 нашел пакетик в лесу и положил его в автомобиль, после чего их задержали, вещество изъяли в присутствии понятых.

Кроме того, виновность подсудимого ФИО1 в изложенном преступлении подтверждается следующими доказательствами:

-актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», по результатам которого был задержан ФИО1 (л.д. 8);

-протоколом обследования транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому в ходе обследования автомобиля ВАЗ 21101, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, находящегося на 275 км трассы «Иртыш» в 

<

адрес>, в нише передней правой пассажирской двери обнаружена и изъята пачка из-под сигарет с находящимся в ней полимерным пакетом с веществом (л.д. 12-13);

-справкой об исследовании и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГг. в ходе обследования автомобиля ВАЗ 21101, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,54 грамма (л.д. 16, 20-21).

Оценив исследованные доказательства, суд признает их все допустимыми, поскольку при их получении не установлено нарушений норм УПК РФ, и в совокупности достаточными для признания доказанной виновности подсудимого ФИО1 в совершении изложенного преступления. 

Виновность ФИО1 в незаконном хранении наркотиков подтверждается показаниями оперативных сотрудников С. и Д., которые задержали подсудимого с наркотическим средством. Законность проведенных в отношении ФИО1 оперативных мероприятий по изъятию наркотического средства подтверждается сведениями, сообщенными свидетелем В.. Сам подсудимый признал свою виновность в инкриминируемом деянии, она также следует из результатов оперативно-розыскной деятельности.

Вид и размер наркотического средства определен экспертным исследованием, оснований, сомневаться в котором, не имеется.

С учетом изложенного, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1у суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории тяжких, а также личность подсудимого, который характеризуется удовлетворительно, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание ФИО1, не усматривается.

Принимая во внимание все обстоятельства дела, учитывая, что ФИО1 не судим, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, отношение подсудимого к содеянному, удовлетворительные характеристики, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания и применении при его назначении положений ст. 73 УК РФ, то есть назначить ему лишение свободы условно с установлением испытательного срока, в течение которого подсудимый должен будет своим поведением доказать свое исправление, и возложением на него определенных обязанностей, которые, по мнению суда, будут способствовать его исправлению.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для освобождения ФИО1 от взыскания процессуальных издержек на выплату вознаграждения защитнику по назначению не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года.

Возложить на ФИО1 исполнение в период испытательного срока следующих обязанностей: не менять своего постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, ежемесячно являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию в дни регистрации, устанавливаемые указанным органом, в течение месяца после вступления приговора в законную силу пройти обследование, а при необходимости и отсутствии противопоказаний, курс лечения от наркотической зависимости.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, а после вступления приговора в силу - отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: наркотическое средство, пачку из-под сигарет, полимерный пакет, смывы, ватные тампоны - уничтожить.

Взыскать с ФИО1 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 3 795 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд через Курганский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае апелляционного обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении в течение 10 суток со дня провозглашения приговора. 

Председательствующий С.П. Лыткин